
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.12.2023, 8/40831) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
5 декабря 2023 г. № 185 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 апреля 
2010 г. № 42 

На основании абзаца двенадцатого пункта 19 Указа Президента Республики Беларусь 
от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении населения» 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 апреля 2010 г. № 42 «Об установлении перечня медицинских услуг, включаемых 
в стоимость путевок на оздоровление несовершеннолетних детей, проживающих или 
обучающихся в учреждениях образования на территории радиоактивного загрязнения 
в зоне последующего отселения, в зоне с правом на отселение и в зоне проживания 
с периодическим радиационным контролем, направляемых на оздоровление в санаторно-
курортные организации в составе организованных групп» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О перечне медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок для детей, 

пострадавших от последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, направляемых 
на оздоровление в составе организованных групп»; 

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца двенадцатого пункта 19 Указа Президента Республики 

Беларусь от 28 августа 2006 г. № 542 «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении 
населения» Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить перечень медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок 
на оздоровление детей, постоянно (преимущественно) проживающих на территории 
радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения, зоне с правом на отселение, 
зоне проживания с периодическим радиационным контролем, а также обучающихся 
в учреждениях образования на территории радиоактивного загрязнения в зоне 
последующего отселения, зоне с правом на отселение, зоне проживания с периодическим 
радиационным контролем и проживающих на территории, не подвергшейся 
радиоактивному загрязнению, направляемых в составе организованных групп, согласно 
приложению.»; 

в приложении к этому постановлению: 
название изложить в следующей редакции: 
«Перечень медицинских услуг, включаемых в стоимость путевок на оздоровление 

детей, постоянно (преимущественно) проживающих на территории радиоактивного 
загрязнения в зоне последующего отселения, зоне с правом на отселение, зоне проживания 
с периодическим радиационным контролем, а также обучающихся в учреждениях 
образования на территории радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения, 
зоне с правом на отселение, зоне проживания с периодическим радиационным контролем 
и проживающих на территории, не подвергшейся радиоактивному загрязнению, 
направляемых в составе организованных групп»; 

пункт 1 после слова «врача-педиатра» дополнить словами «(врача общей практики)»; 
в пункте 2 слова «Медицинский осмотр врача-стоматолога» заменить словами 

«Стоматологический осмотр»; 
в пункте 4 слово «занятий» заменить словом «процедур»; 
в пункте 5 цифры «10» заменить цифрами «15»; 
в пункте 7 цифры «8–10» заменить цифрой «8»; 
в пункте 11: 
слова «Светолечение, магнитотерапия» заменить словами «Аппаратная физиотерапия 

(светолечение, магнитотерапия)»; 
дополнить пункт словами «, но не более одного вида терапии»; 



пункт 12 дополнить словами «– в течение всего срока пребывания»; 
в пункте 13 слова «(весенний и зимний периоды)» заменить словами «в весенний 

и зимний периоды (дополнительно к С-витаминизации блюд)»; 
пункт 14 после слова «водами –» дополнить словами «42 процедуры»; 
дополнить приложение пунктом 16 следующего содержания: 
«16. Климатотерапия (аэротерапия, гелиотерапия, талассотерапия при наличии) – 

15 процедур.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Республиканский центр по оздоровлению 
и санаторно-курортному лечению населения 

Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 

  
 


